
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Multiservizio Tecnologico Integrato Energia per la Sanità – Ed. 2 (MIES2) 

Proroga del contratto per anni cinque alla RTI Carbotermo S.p.A. – Eletecno ST 

S.r.l. ai sensi del D. Lgs 115/2008” – CIG 974220303F –Presa atto della 

determinazione RAS N°299 del 23/03/2023  e della nota ° 11266 del 26/04/2023  – 

Parziale rettifica della delibera n° 357 del 29/03/2023 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [ x ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Direttore f.f. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL 2023/580 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla 

norma, nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della 

Struttura e il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura proponente Ing. Roberto Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
560             22/05/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
22/05/2023



2 

  



3 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

 (Ing. Roberto Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss. mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 
Nomina Direttore generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 

73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari 
Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria 
Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al 
Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e 
Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione”. 

 
DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 

decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca. 

 
DATO ATTO che l’ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile della Sicurezza Antincendio 

(RTSA) dell’AOU di Sassari con Delibera n. 152 del 20/05/2016. 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 



4 

Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 
n. 190/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATA integralmente la Deliberazione del Direttore Generale n° 251 del 06/03/2023 nella quale sono 

state precisate le motivazioni e i rifermenti normativi che autorizzano la proroga del contratto 
in oggetto e nella quale sono stati definiti tutti i servizi da affidare nonché la spesa prevista per 
la proroga quinquennale. 

 
DATO ATTO che l’AOU di Sassari, con nota prot. PG/2023/3493 del 27/02/2023 ha richiesto ad ARES 

l’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento di un servizio analogo al MIES2 per 
le esigenze dell’AOU di Sassari. 

 
DATO ATTO che ARES SARDEGNA con nota prot PG/2023/23132 del 03/03/2023 (NS Prot. 

PG/2023/3909 del 06/03/2023 in riscontro alla nostra richiesta prot. PG/2023/3493 del 
27/02/2023 ha comunicato che prenderà in carico la necessità di effettuare l’affidamento di 
che trattasi per AOU di Sassari inserendolo, insieme alla medesima esigenza rappresentata da 
alcune ASL il cui contratto scade nel primo semestre 2023, in una procedura di gara che 
certamente non si concluderà prima del 31.12.2023. L’ARES ha ribadito che l’AOU di Sassari 
dovrà necessariamente procedere autonomamente, nelle modalità che riterrà opportune, a 
garantire il servizio fino all’aggiudicazione della procedura di gara ARES e comunque per un 
periodo non inferiore a 12 mesi 

 
PRESO ATTO che l’Assessorato alla Salute della Regione Sardegna ha esercitato il controllo sugli atti delle 

aziende sanitarie previsto dall’ art. 41, L.R. n. 24/2020 e con determinazione RAS N°299 del 
23/03/2023 ha espresso parere favorevole nel merito della Deliberazione del Direttore 
Generale dell'AOU di Sassari n. 251 del 06/03/2023 autorizzando la proroga i sensi del D. 
Lgs. 115/2008 per il tempo necessario all’ARES per addivenire alla aggiudicazione della procedura 
finalizzata all’individuazione di un operatore economico idoneo alla esecuzione del Multiservizio integrato 
analogo a quello in essere e a condizione che l’Appaltatore accetti la risoluzione anticipata, 
ancorché con un preavviso di almeno 3 (tre) mesi, senza che lo stesso possa eccepire o 
pretendere alcun indennizzo/risarcimento. 

 
PRESO ATTO dell’impegno dell’Appaltatore ad accettare il recesso anticipatamente dall’affidamento in 

proroga, con un preavviso di almeno 3 (tre) mesi, in caso di aggiudicazione del servizio di cui 
trattasi da parte della ARES, senza che quest’ultimo possa eccepire o pretendere alcun 
indennizzo/risarcimento in proposito, fermo restando comunque il completamento della 
stagione termica in corso ed il rimborso delle quote residue a saldo degli investimenti già 
realizzati.  

 
DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 357 del 29/03/2023 è stato prorogato ai 

sensi del D. Lgs 115/2008, il contratto del servizio MIES2 tra AOU Sassari e il RTI 
CARBOTERMO S.p.A. (capogruppo) – ELETECNO ST S.r.l (mandante). per cinque anni a 
partire dal 01/04/2023, 

 
TENUTO CONTO che nel dispositivo della citata  Deliberazione  N° 357 del 29/03/2023, al punto 7,  si dava atto 

che qualora fossero state rese disponibili dalla CONSIP o dalla Centrale Unica di Committenza 
territoriale/ARES una o più convenzioni che avessero consentito di sostituire l’appalto MIES 
2 prorogato ai sensi del D.Lgs 115/2008 attraverso il presente affidamento alla RTI 
CARBOTERMO – ELETECNO, l’appalto poteva essere cessato, con preavviso di almeno 3 
mesi, e sostituito dalla/e nuova/e convezione/i CONSIP/ Centrale Unica di Committenza 
territoriale/ARES, senza che l’appaltatore potesse eccepire o pretendere nulla in merito, fermo 
restando il completamento della stagione termica in corso e il rimborso delle quote residue a 
saldo degli investimenti già realizzati.  

 
 
PRESO ATTO della nota dalla Assessorato dell'igiene e Sanità e Dell'assistenza Sociale della Regione 

Autonoma della Sardegna prot. N° 11266 del 26/04/2023, contente delle precisazioni con 
richiesta di adeguamento della Deliberazione N° Deliberazione N° 357 del 29/03/2023 al 
punto 7 del dispositivo. 

 



5 

 
 

 
 
 

PROPONE 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. DI DARE ATTO che, a parziale rettifica della delibera Deliberazione N° 357 del 29/03/2023 (punto 7), la 
proroga del contratto Multiservizio Tecnologico Integrato Energia per la Sanità – Ed. 2 (MIES2) è concessa 
per il tempo necessario all’ARES per l’aggiudicazione della procedura finalizzata all’individuazione di un operatore 
economico idoneo alla esecuzione del Multiservizio integrato analogo a quello in essere e che possa cessare anticipatamente 
senza che l’Appaltatore, ancorché con un preavviso di almeno 3 (tre) mesi, possa eccepire o pretendere alcun 
indennizzo/risarcimento. 
 

2. DI DARE ATTO che questa stazione appaltante, nel caso si allungassero i tempi per l’aggiudicazione da 

parte della ARES del Multiservizio integrato analogo a quello in essere, sempre nel rispetto del controllo sugli 

atti delle aziende sanitarie previsto dall’ art. 41, L.R. n. 24/2020, non potrà non tenere conto di quanto previsto 

dall’ art. 9 d.l. 66/2014 della giurisprudenza in materia (vedasi sentenza del Consiglio di Stato n° 7351 del 

03/11/2021) 

 
  



6 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Multiservizio Tecnologico Integrato Energia per 

la Sanità – Ed. 2 (MIES2) Proroga del contratto per anni cinque alla RTI Carbotermo S.p.A. – Eletecno 
ST S.r.l. ai sensi del D. Lgs 115/2008” – CIG 974220303F –Presa atto della determinazione RAS 
N°299 del 23/03/2023 e della nota ° 11266 del 26/04/2023 – Parziale rettifica della delibera n° 357 
del 29/03/2023” –  

 
D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

 

 

1. DI DARE ATTO che, a parziale rettifica della delibera Deliberazione N° 357 del 29/03/2023 (punto 7), la 

proroga del contratto Multiservizio Tecnologico Integrato Energia per la Sanità – Ed. 2 (MIES2) è concessa per il 

tempo necessario all’ARES per l’aggiudicazione della procedura finalizzata all’individuazione di un operatore economico idoneo 

alla esecuzione del Multiservizio integrato analogo a quello in essere e che possa cessare anticipatamente senza che 

l’Appaltatore, ancorché con un preavviso di almeno 3 (tre) mesi, possa eccepire o pretendere alcun 

indennizzo/risarcimento. 

 

2. DI DARE ATTO che questa stazione appaltante, nel caso si allungassero i tempi per l’aggiudicazione da parte 

della ARES del Multiservizio integrato analogo a quello in essere, sempre nel rispetto del controllo sugli atti delle 

aziende sanitarie previsto dall’ art. 41, L.R. n. 24/2020, non potrà non tenere conto di quanto previsto dall’ art. 9 

d.l. 66/2014 della giurisprudenza in materia (vedasi sentenza del Consiglio di Stato n° 7351 del 03/11/2021). 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

 nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

 nessuno 


		2023-05-22T08:38:48+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-05-22T16:22:23+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-05-22T16:23:37+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-05-22T16:25:22+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-05-22T16:26:45+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




